vario, wechseln, ändern, verschiedenartig gestalten, teilen: I. hi sunt actori, ut pictori, expositi ad variandum colores; de or III 217. — II. haec aliis actionis quoque modis variare oportebit; inv I 99. quem locum multis modis variare oportebit; inv II 125. variare orationem magno opere oportebit; inv I 76. si quisquam dicitur nisi orator formare orationem eamque variare; de or II 36. variatis hominum sententiis; Milo 8. cum omnis dolor detractus eset, variari, non augeri voluptatem; fin II 10. ille princeps variabit et mutabit (vocem); orat 59.

varius, bunt, mannigfältig, verschieden, wechselseitl, unbeständig: A. qui (Plato) varius et multiplex et copiosus fuit; Ac I 17. miror, quid sit, quod patet tuus, homo constantissimus, te nobis varium reliquit; fr G, b. 7. ex qua (civitate) innumerabiles alii mortem in variis bellis appetiunt; Sest 48. respicie dubios variosque casus; Cluent 58. quem ad modum in dissimillis motibus inaequabiles et varios cursus servaret una conversio; rep I 22. in tam varia iuris dictio; Flac 6. quod ex illius (Socratis) variis et diversis et in omnem partem diffusis disputationibus alius aliud apprehenderat; de or III 61. non videmus, quam sint varia terrarum genera? div I 79. ut posset multas istius et varias iniurias explicare; Ver II 156. luna varias ipsa lucis mutationes habet; nat II 103. et naturae variae et voluntates multum inter se distantia effecerunt genera dicendi; orat 52. multa et varia et copiosa oratione; de or II 214. quarum rerum fateor esse multas copiosas variasque rationes; de or I 222. praetrae iuris dictio, res varia et multiplex ad suspiciones et simultates, non attingitur; Flac 6. varias philosophorum fuisse sententias; fin III 30. illa sunt curricula multiplicium variorumque sermonum; orat 12. voluntates: s. naturae. — B. expones, quae spectet, florida et varia? Tusc III 43.

varix, Krampfadler: cum varices secabantur C. Mario, dolebat; Tusc II 35.

vas, Bürg: quorum cum alterum vadem mortis || [mortis] || accepisset, alter, ut vadem suum libe-

raret, praesto fuisset; Tusc V 63. ut vas factus sit alter eius sistendi; of III 45. libero; f. accipio. qui (C. Iulius) hominem nobilem, L. Sestium, vades possit; rep II 61.

vas, Gefäß, Gerät: I. 1. nego in Sicilia tota ullum argenteum vas, ullum Corinthium aut Deliacum fuisse, quin conquerierit; Ver IV 1. — 2. corpus quasi vas est aut aliquod animi receptaculum; Tusc I 52. — II. 1. quaedam argentea vasa conlisa; Phil II 73. ille ex Sicilia iam castra commoverat et vasa conlegerat; Ver IV 40. conquiero: f. I. 1. exponit ea, quibus abundabat, plurima et pulcherrima vasa argentea; Ver IV 62. iste unum quodque vas in manus sumere, laudare, mirari; Ver IV 63. Rhosica vasa mandavi; A VI 1, 13. miror, sumo: f. laudo. si quaeratur, far sit an sacrilegus, qui vasa ex privato sacra surripuerit; inv II 55. — 2. abundo: f. 1. expono. — 3. quo tamquam in aliquod vas ea, quae meminimus, infundantur; Tusc I 61. — III. domus referta vasis Corinthiis et Deliacis; Sex Rosc 133. — IV. pater familias vasorum argenteorum centum pondo uxori suae sic legavit; inv II 116.

vasarium, Ausstattungsgeld: quod quasi vasarii nomine in venditione mei capitatis ascripseras; Piso 86.

vascularius, Metallarbeiter: palam artifices omnes, caelatores ac vascularios, convocari iubet; Ver IV 54.

vastatio, Verheerung, Verwüstung: I. videtis aedificiorum expugnations, agri vastationes in iudicium venire; Tul 42. — II. totum iter Antoniorum quid habit nisi depopulationes, vastationes? Phil V 25.

vaste, ungebildet, plump: ut (verba) neve aspere concurrant neve vastius diducantur; de or III 172. (locutum esse eius patrem) non vaste, non rustice, non huiusce, sed presse et aquabiliter et leviter; de or III 45.

vastificus, unförmlich: «Erymanthiam haec (dextra) vastificam abiecit belua?» Tusc II 22.

vastitas, Verödung, Öde, Büste, Verwüstung, Verheerung: I. 1. versabitur in agris vastitas; Muren 85. — 2. deum respondisse (monstrum) vastitatem esse Italiae; div I 49. — II. 1. te Bruti dolentem vicem quasi deflevisse indiciorum vastitatem et fori; Bru 21. cum ille saxis et ignibus et ferro vastitatem meis sedibus intulisset; har resp 15. — 2. quamquam mihi ista omnia iam addicta vastitati videntur; A IX 9, 4. — 3. volucres angues ex vastitate Libyae in vectas; nat I 101. tempora deorum immortalium, vitam omnium civium ad exitium ac vastitatem vocas; Catil I 12. — III. neque umquam Catilina sine totius Italiae vastitate miserrima concidisset; Sest 12.

vasto, verwüsten, verheeren: arationes et a grossis vectigales (istum) vastasse atque exinanisse; Ver III 119. cum bello vastabitur Italia; Catil I 29. Catilinam orbem terrae caede atque incendiis vastare cupientem; Catil I 3. per quos ostendam sic prouinciam per triennium vexatam atque vastatam, ut . . . Ver III 21.

vastus, öde, wüst, unermäßlich, ungeheuer, entsetzlich, plump, roh: sunt quidam ita vultu motuque corporis vasti atque agrestes, ut . . .; de or I 115. qui (tyrannus) immanitate vastissimas vincit belugas; rep II 48. Q. Varium, vastum hominem atque foedum; de or I 117. quo modo vester „Axilla“ „Ala“ factus est nisi fuga litterae vastioris? orat 153. (loci) coaediti an vasti; part or 36. cum mare vastissimum hieme transibas; Piso 57. in ipsis

quasi maculis, ubi habitat, vastas solitudines interiectas; rep VI 20.

vates, Weissager, Seher, Seherin: I. similiter Marcius et Publicius vates cecinisse dicuntur; div I 115. num, quae tempestas impendeat, vates || vatis || melius conicit quam gubernator? div II 12. »multa per terras vates oracula furenti pectore fundebant«; div I 18. hac vate suadente quondam sacra ista nostri maiores Romae conlocarunt; har resp 27. — II. nec Marciis vatis nec Apollinis operis credendum existimo; div II 113. — III. qui (maiores nostri) fatorum veteres praedictiones Apollinis vatum libris contineri putaverunt; har resp 18. vatum furibundas praedictiones audiendas putaverunt; div I 4. haec vatum ratio est, nec dissimilis sane somniorum; div I 115.

vaticinatio, Weissagung: divinum (genus) est, ut vaticinationes et responsa sacerdotum, haruspicum, coniectorum; part or 6. quarum (litterarum) vaticinationem falsam esse cupio; A VIII 12, 1. — II. somniis, vaticinationibus, oraculis explanationes adhibitae sunt interpretum; div I 116. — III. 1. expositis exemplis verarum vaticinationum et somniorum; div I 71. exoritur interpretatio oraculorum et vaticinationum; div I 116. — 2. multa ex Sibyllinis vaticinationibus commemorare possum; nat II 10. — IV. quae (sortes) vaticinatione funduntur, quae oracula verius dicimus; div II 70.

vaticinor, weissagen, schwärmen, phantasiieren: I. eos vaticinari atque insanire dicebat; Sest 23. sed ego fortasse vaticinor, et haec omnia meliores habebunt exitus; ep II 16, 6. non multo secus possum vaticinari; A VIII 11, 3. — II. remigem quendam e quinqueremi Rhodiorum vaticinatum madefactum iri Graeciam sanguine; div I 68. — III. ut vaticinari furor vera soleat; div I 67.

über, Guter: I. quem (Romulum) lactantem || lactentem || überibus lupinis in hiantem fuisse meministis; Catil III 19. — II. quo in loco cum (Romulus) esset silvestris beluae sustentatus überibus; rep II 4.

über, ergiebig, fruchtbar, reich, gehaltvoll, ausführlich: quis uberior in dicendo Platone? Bru 121. Demoeritus huic in hoc similis, uberior in ceteris; Ac II 118. quod (Tehmesses) agros uberrimos maxime fertiles incolunt; div I 94. tertium illum uberrimum quaestuosisimumque annum; Ver pr 40. te ornatum uberrimis artibus; Bru 332. ad paternam magnitudinem animi doctrina uberior accesserat; Cato 35. quarum (vitium) uberrimi laetissimum fructus nihil omnino ad bestias pertinet; nat II 156. uberior est alind (genus); orat 91. ea sunt ipsius Caesaris uberrimis litteris confirmata; A IV 17, 6 (16, 13). ut ad Caesarem ubiores litteras mittere instituerem; A XIII 50, 1. uberior oratio L. Crassi; of I 133. quaestum illum maxime fecundum uberemque campestre totum ad se redegit; har resp 42. quae (res) erunt uberrimae in argumentis; de or II 319. huius (Socratis) ex uberrimis sermonibus; Bru 31.

überius, gehaltvoller, ausführlicher, heftiger: quae dici latius überiusque potuerunt; rep V 6. cum mulier fleret überius; Phil II 77. locus a Platone, Aristotele tractatus uberrime; div II 3.

ubertas, Ergiebigkeit, Reichhaltigkeit, Fruchtbarkeit, Fülle: I. cui (Aeclidamantii) ubertas orationis non deficit; Tusc I 116. si ubertas in percipiendis fructibus fuit; Ver III 227. olearum ubertatem fore; div I 112. — II. 1. qui discernes eorum ubertatem in dicendo et copiam ab eorum exilitate, qui . . . de or I 50. omnis ubertas et quasi silva dicendi ducta ab illis est; orat 12. ad hominum